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МЕМЛЕКЕТТІК-ЖЕКЕ МЕНШІК ӘРІПТЕСТІК ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

КӘСІПКЕРЛІКТІ ЖАНДАНДЫРУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ: АҚШ ТӘЖІРИБЕСІ 

ЖӘНЕ ОНЫ ҚАЗАҚСТАНДА БЕЙІМДЕУ МҮМКІНДІКТЕРІ 

 

Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасында институт ретінде 

мемлекеттік-жеке меншік əріптестікті қалыптастыру кезеңінде: 

"Концессиялар туралы" заң қабылданды, мемлекеттік-жеке меншік əріптестік 

мəселелері бойынша мамандандырылған Орталық – "Қазақстандық 

мемлекеттік-жеке меншік əріптестік орталығы" АҚ құрылды, келісу кезеңінде 

Қазақстан Республикасында 2010-2014 жылдарға арналған мемлекеттік-жеке 

меншік əріптестікті дамыту Бағдарламасының жобасы жатыр. МЖӘ-ні 

дамыту қажеттілігі ғылыми-техникалық жəне инновациялық салалардағы 

мемлекеттік саясаттың бағыттарын айқындайтын қабылданатын нормативтік- 

құқықтық құжаттарда тікелей немесе жанама атап көрсетіледі. 

Әлемдік тəжірибеде мемлекеттік-жеке меншік əріптестікті бастамашылық 

ететін жəне іске асырылған ғылымды қажетсінетін жобалар санының тұрақты 

өсуі байқалады. Сондықтан шетелдік тəжірибені зерделеу жəне қорыту 

мемлекеттік-жеке меншік əріптестік негізінде Қазақстанның ұлттық 

инновациялық жүйесін қалыптастыру үшін өте пайдалы болады. 

Инновациялық қызметте МЖӘ-ні пайдаланудың шетелдік тəжірибесі біздің 

экономикамыздың шынайылығына, еліміздегі ғылымның даму деңгейіне, 

менталитетке жəне халқымыздың тарихи дəстүрлеріне байланысты болуы 

тиіс. 

АҚШ доллары қазіргі уақытқа дейін жаңа технологияларды дамытуға 

қаржы бөлу көлемі бойынша сөзсіз көшбасшы болып қала береді. 

мемлекеттік-жеке меншік əріптестік тетіктері бұрыннан бері АҚШ-та кеңінен 

қолданылады, сондықтан дəл осы елдің осы саладағы ең бай нормативтік- 

құқықтық жəне практикалық тəжірибесі бар, ол басқа елдерде өз көрінісін 

тапты, сонымен қатар АҚШ тəжірибесін де байытады. 

АҚШ-тағы инновациялық жүйенің негізгі субъектісі кəсіпкерлік сектор 

болып табылады. ҒЗТКЖ-ға арналған шығыстардың жиынтық көлемінде оның 

шығындары 200 млрд.долларға жетеді. Шығындарды оңтайландыру үшін 

компания аутсорсингтің түрлі үлгілерін пайдаланады, Венчурлік капитал 

нарығын дамытады. Инвесторларға олардың зерттеу нəтижелерін 

коммерцияландыруды жеңілдететін жəне университеттер мен ұлттық 

зертханаларға федералдық органдармен келісім-шарттар бойынша əзірленген 

идеялардың зияткерлік меншігіне құқық беретін бірқатар заңдар қабылдады. 

Олардың ішіндегі ең маңыздысы: Стивенсон-Вайдлер, Бойла-Доуль, 

федералдық технологияны беру туралы, сауда жəне бəсекеге қабілеттілік 
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туралы, ұлттық бəсекеге қабілеттілік мүддесінде технологияны беру туралы, 

технологияларды беруді коммерцияландыру туралы жəне т.б. заңдар [2]. 

Инновациялық саладағы АҚШ-тағы мемлекеттің рөлі айтарлықтай. 

Алайда, мемлекеттің процестің өзі инвестор жəне (немесе) тапсырыс беруші 

ретінде емес, оның тиімділігін арттыруға мүдделі əр түрлі қатысушы – 

зертханалардың, шағын бизнестің, трансұлттық корпорациялардың, 

банктердің іс-қимылдарын үйлестіруші ретінде əрекет ететінін атап өту 

маңызды. Бұдан басқа, мемлекет бюджеттік қаражатқа тапсырыс берілген 

технологияның меншік иесі немесе жұмыстың бас орындаушысы ғана емес, 

керісінше, инновациялық əріптестікті ұйымдастырудың бастамашысы болып 

табылады. Жыл сайын АҚШ – та Батыс Еуропаның барлық елдеріне қарағанда 

8 есе көп инновациялар енгізілуде, бұдан басқа, АҚШ-тың сыртқы 

экономикалық түсімдерінің 28% - ы-бұл технология үшін төлем. 

Қазақстанда ғылыми зерттеу институтының ның ғылыми, инновациялық 

жəне шаруашылық қызметін қаржыландырудың негізгі құралдары 

мемлекеттік бюджет қаражаты (85%) болып табылады. Бұл ЭЫДҰ елдерімен 

салыстырғанда өте жоғары көрсеткіш,онда мемлекеттік қаржыландыру үлесі 

жалпы шығыстардың шамамен 35% - ын құрайды. 

Жоғарыда аталғандарға қосымша ретінде республиканың барлық ғылыми 

саласының 80% - ы зерттеу бөлігін құрайтынына жəне 20% - ы ҒЗТКЖ-ға 

келетініне назар аударамыз. Қазақстандағы тəжірибелі өндіріс ғалымдарының, 

конструкторларының жəне қызметкерлерінің ара қатынасы 25:4:1, ал дамыған 

елдерде – 1:2:4 құрайды. Осыған байланысты, тапсырыс беруші-мемлекет 

жеке сектор фирмаларынан (конкурстар негізінде) Тапсырыс беруші үшін 

басым тақырып бойынша зерттеулер мен əзірлемелер жүргізу түріндегі 

қызметті сатып алатын дəстүрлі келісім-шарт жүйесіне қарағанда, 

мемлекеттік-жеке меншік əріптестік параметрлерінің тұтас қатары бойынша 

оның шарттық-құқықтық құжаттарымен бизнес үшін жақсырақ екенін атап өту 

қажет. 

Тұтастай алғанда, ұйымдастыру жоспарында мемлекеттік ұйымдар мен 

бизнес сектор арасындағы байланыстырушы буын ғылыми институттарда 

əзірленген білім мен технологияларды коммерцияландырумен айналысатын 

делдалдар болуы тиіс. Көп жағдайда мұндай делдалдар мемлекеттік жəне жеке 

құрылымдардың (мемлекеттік-жеке меншік əріптестікті дамыту) қатысуымен 

қалыптасады. Мемлекет пен бизнестің өзара іс-қимылының дəл осы саласы 

отандық инновациялық жүйенің барлық негізгі элементтерінің өзара тығыз 

байланысын қалыптастырудың алғышарттарын қалыптастырады. 
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